УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от/ЗОЗ. JL&iLJb_________  № /£#

г. Геленджик

О проведении муниципального этапа краевого конкурса
по пропаганде чтения-восприятия детской литературы

«Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году

Согласно приказу министерства образования, науки и молодёжной
политики Краснодарского края от 1 марта 2023 года № 140 «О проведении
конкурса «Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году, руководствуясь
статьей 73 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести муниципальный этап краевого конкурса «Читающая мама -
читающая страна» в 2023 году» (далее - Конкурс) среди образовательных
организаций, реализующих программы дошкольного образования,
расположенных на территории муниципального образования город-курорт
Геленджик, с 13 марта по 7 апреля 2023 года.

2. У твердить:
1) положение о муниципальном этапе краевого конкурса «Читающая мама

-  читающая страна» в 2023 году (приложение 1);
2) состав экспертной группы муниципального этапа краевого конкурса

«Читающая мама - читающая страна» в 2023 году (приложение 2);
3) форму заявления на обработку персональных данных (приложение 3);
4) критерии оценивания муниципального этапа краевого конкурса

«Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году (приложение 4).
3. Руководителям дошкольных образовательных организаций,

реализующих программы дошкольного образования, расположенных на
территории муниципального образования город-курорт Геленджик, обеспечить
участие в Конкурсе.

4. Директору муниципального казённого учреждения «Центр развития
образования» муниципального образования город-курорт Геленджик (далее -
МКУ «ЦРО») Малышевой Е.А. назначить ответственным за организацию и
проведение Конкурса методиста МКУ «ЦРО» Климович Н.В.

2

5. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста
управления образования администрации муниципального образования город-
курорт Геленджик Колесниченко Е.С.

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности
начальника управления образования
администрации муниципального
образования город-курорт Ееленджик
ОТ / 3  OS. L&CL 3  №  S P #

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе краевого конкурса

«Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году

1. Общие положения

ЕЕ Муниципальный этап краевого конкурса среди образовательных
организаций и негосударственного сектора, реализующих программы
дошкольного образования (далее -  ДОУ и ИП), по пропаганде чтения-слушания
детской литературы «Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году (далее
-  Конкурс) проводится в рамках реализации Концепции программы поддержки
детского и юношеского чтения в Российской Федерации, утвержденной
распоряжением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2017 г. №
1155-р, для формирования читательской грамотности и речевой культуры, и
направлен на популяризацию семейного чтения, повышение компетенций
родителей в данной области.

Проведение конкурса призвано привлечь внимание к проблеме утраты
опыта материнского чтения, возрождению отечественных традиций семейного
чтения, как основы нравственного и патриотического воспитания детей.

Среди всех каналов коммуникации чтение, особенно чтение книг (как
в печатном, так и в электронном виде), является самым значимым фактором
сохранения ядра национальной культуры для поддержания и приумножения
богатства родного языка.

Конкурс способствует формированию привычки к чтению, повышению
читательской грамотности и развития мыслительной активности ребенка
дошкольного возраста.

1.2. Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок организации
и проведения Конкурса, а также сроки и порядок подведения итогов.

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью повышения статуса чтеца-взрослого

2

и ребенка, стимулирования читательской активности и улучшения качества
процесса чтения, развития культурной и читательской компетентности
родителей (законных представителей), а также с целью формирования у
подрастающего поколения высоких гражданских, духовно-нравственных и
нравственно-патриотических ориентиров.

2.2. Задачами Конкурса являются:
-формирование положительного имиджа читающей семьи, повышение

родительской компетенции в области детского чтения;
-выявление и поощрение муниципальных дошкольных образовательных

учреждений (далее - ДОУ) и индивидуальных предпринимателей (далее -  ИП),
активно популяризирующих книгу и чтение среди воспитанников и их семей;

-стимулирование педагогов ДОУ и ИП к использованию инновационных
форм и методов привлечения детей и их родителей к чтению-восприятию
художественной литературы и фольклора для формирования в ребенке
предпосылок функционально грамотного читателя в будущем;

-выявление инновационного опыта работы педагогов 0 0  и ИП по
применению технологий активного слушания и приобщения семьи к чтению;

-формирование базы лучшего инновационного опыта работы в сфере
детского и семейного чтения;

-развитие новых форм сотрудничества ДОУ и ИП с родительской
общественностью.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принять участие ДОУ и ИП, расположенные на
территории муниципального образования город-курорт Геленджик,
осуществляющие работу по популяризации активного чтения-слушания, а
также семейного чтения среди родителей и их воспитанников.

3.2. К отбору в Конкурсе допускаются успешно реализованные или
находящиеся в стадии реализации проекты (индивидуальные, семейные,
профессиональные, коллективные) по формированию предпосылок
функционально грамотного читателя среди воспитанников.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1. Муниципальный этап краевого конкурса «Читающая мам -  читающая
страна» в 2023 году проводится с 13 марта по 28 апреля 2023 г.

4.2. Представление на участника(ов) Конкурса с указанием номинации
представить до 10 марта 2023 года в электронном виде (формат WORD) и
сканированный документ на электронную почту МКУ «ЦРО» cro-dou@mail.ru.

5. Организация и порядок проведения Конкурса

5.1. Муниципальный этап Конкурса утверждается приказом
муниципального органа управления образованием, который регламентирует

mailto:cro-dou@mail.ru

3

основные положения Конкурса, порядок проведения отбора, состав экспертных
групп и др.

5.3. Для участия в Конкурсе на официальном сайте ДОУ (создать раздел
«Конкурс» - подраздел «Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году»)
размещаются следующие документы и материалы:

1) заявление(я) о согласии на обработку персональных данных в (pdf)
формате (приложение №1);

2) представление на участника/участников Конкурса МДОУ (не более
трех в одной номинации) (приложение №2);

3) презентация педагогической практики не более 15 стр. в (.pptx) формате
загружается на облачное хранилище, а на официальном сайте образовательной
организации размещается активная ссылка, которая должна содержать, в том
числе информацию об участнике конкурса, о целях, задачах, содержании
педагогической практики. Представленной на Конкурс, возможно также
систему работы по приобщению детей к детской литературе;

4) видеозапись совместной деятельности детей и взрослых по восприятию
(чтению) литературных произведений (продолжительность не более 7 минут в
(.avi, .wmv, .mpg, .dvd) формате загружается на облачное хранилище, а на
официальном сайте МДОУ размещается активная ссылка.

Видеоролик может быть представлен в различных жанрах (возможно
использование монтажа видеозаписи) и должен содержать мнение автора
работы по теме номинации. Видеоролик, представленный педагогом, должен
демонстрировать фрагмент(ы) педагогической практики. При использовании в
конкурсном видеоролике материалов из сети «Интернет», отрывков авторских
фильмов, музыкальных произведений участник должен указать ресурс(ы),
которыми он пользовался.

Участники Конкурса гарантируют, что все представленные ими
материалы не нарушают авторские права и иные права интеллектуальной
собственности третьих лиц, и, в случае предъявления претензий третьими
лицами организатору относительно использования предоставленных
участниками материалов, участник Конкурса обязуется урегулировать такие
претензии самостоятельно и за свой счёт.

5.4. Материалы в полном объёме должны быть размещены участниками
на официальном сайте образовательной организации не позднее 1 апреля
2023 года.

5.5. Представленные на Конкурс материалы не рецензируются.
5.6. Экспертная оценка материалов в соответствующих номинациях,

предоставленных участниками, производится экспертной группой.
В состав экспертной группы входят представители управления

образования, МКУ «ЦРО», педагоги ДОУ.
Состав экспертных групп утверждается приказом исполняющего

обязанности начальника управления образования муниципального образования
город-курорт Геленджик.

Экспертиза материалов каждого участника осуществляется экспертами
численностью не менее трех человек.

4

Эксперты заполняют оценочные ведомости в соответствии с формой
оценочной ведомости регионального этапа Конкурса (приложение 3).

5.7. Итоговый балл рассчитывается как среднее арифметическое
значение.

5.8. Итоги конкурса утверждаются приказом начальника управления
образования и размещается на официальных сайтах управления образования и
МКУ «ЦРО» не позднее 7 апреля 2023 года.

6. Номинации Конкурса

6.1. Номинация «Семейные традиции. Добрые сказки»

В номинации могут участвовать родители или иные законные
представители воспитанника детского сада. Номинация предполагает
формирование положительного имиджа читающей семьи, повышение
родительской компетенции в области детского чтения, создание модели
образовательного пространства, обеспечивающего совместную деятельность
детей и взрослых на основе общего интереса к книге, возрождение традиций
семейного чтения и формирование позитивного образа «чтеца».

Номинация Конкурса ориентирована на повышение родительской
компетентности в вопросах детского чтения; развитие у детей мотивации к
восприятию художественной литературы и фольклора посредством
неформальных занятий в контакте со взрослыми, возможностью задать вопрос,
получить разъяснение, вести разговор о прочитанной книге; развитие
семейного чтения, способствующего духовной близости с родителями;
оказание методической помощи родителям со стороны педагогов;
формирование понятий «добро» - «зло».

6.2. Номинация «Читаем о героях и подвигах»

Номинация предполагает диалог с ребенком о героических поступках,
формирующий гордость за людей, которые защищают Родину. Чтение таких
книг должны дать возможность представить себя на месте героев,
смоделировать ситуации преодоления себя, «примерить» на себя разные
героические роли. Данная номинация предполагает разговор о героях, которые
могут выглядеть по-разному, жить в разные времена, но всегда быть честными,
отважными и справедливыми.

Номинация ориентирована на изучение детской литературы как
фольклорного жанра (былины, сказки, сказания), так и авторскую прозу, и
стихи

6.3. Номинация «Ушинскому 200 лет»

2 марта (19 февраля по старому стилю) исполняется 200 лет со дня

5

рождения русского ученого, писателя и педагога Константина Дмитриевича
Ушинского. Его принято считать основателем научной педагогики, но сам он
был убежден, что педагогика -  не наука, а искусство. К.Д. Ушинский является
не только выдающимся педагогом, но и автором множества рассказов и сказок
для детей.

В данной номинации взрослые, читая произведения К.Д. Ушинского
детям, имеют возможность говорить с ребенком о важном, происходящем в
жизни человека на простом, понятном дошкольнику языке. Номинация
ориентирована на слушание рассказов и сказок К.Д. Ушинского, организацию
диалога взрослого (автора и чтеца) и ребенка о базовых нравственных
ценностях: о чести, совести, справедливости, о вере в добро и любовь, о
человеколюбии.

7. Критерии отбора

Материалы, представленные участниками муниципального этапа
краевого конкурса «Читающая мама -  читающая страна» в 2023 году,
оцениваются по следующим критериям:

1) полнота и глубина раскрытия темы, соответствие заявленной темы
содержанию заявленной номинации и задачам Конкурса, информационная
насыщенность;

2) оригинальность, инновационность, нестандартность способов
преподнесения художественного слова;

3) методическая ценность (уровень эффективности представленных
форм и методов работы, наличие четкой методики для возможности
использования другими педагогами, родителями), использование современных
образовательных технологий;

4) вовлеченность детей (или других участников) в процесс деятельности
(наличие интереса на протяжении всего мероприятия/проекта, инициативы,
активность в деятельности);

5) наличие библиотеки/уголка/специально выделенного места для
индивидуального знакомства ребенка с детской книгой;

6) соответствие ассортимента художественной литературы возрастным
потребностям и особенностям детей.

8. Поощрение участников Конкурса

8.1. По итогам Конкурса определяются победители и финалисты: по
одному победителю и двум призёрам в каждой номинации.

8.2. Финалисты Конкурса награждаются дипломами управления
образования.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности
начальника управления образования
администрации муниципального
образования город-курорт Геленджик
от о. /boa, ̂  №-УУ/__________

СОСТАВ
экспертной группы муниципального этапа краевого конкурса

«Читающая мама - читающая страна» в 2023 году

Попова
Евгения Валерьевна

Члены

исполняющий обязанности начальника
управления образования администрации
муниципального образования город-
курорт Г еленджик, председатель
экспертной группы;

экспертной группы:

Аксёрова
Лариса Викторовна

Алтухова
Марина Валерьевна

старший воспитатель муниципального
бюджетного дошкольного образова­
тельного учреждения «Центр развития
ребёнка -  детский сад (далее -  МБДОУ
«ЦРР -  д/с») №31 «Берёзка»
муниципального образования город-
курорт Г еленджик;

старший воспитатель МБДОУ д/с №6
«Ромашка»;

Виноградова
Анна Петровна

Золоторёва
Анжела Викторовна

старший воспитатель МБДОУ д/с
общеразвивающего вида №10
«Алёнушка»;
старший воспитатель МБДОУ д/с №25
«Золотая рыбка»;

Климович - методист МКУ «ЦРО»;
Наталия Владиславовна

2

Мандрик
Александра Владимировна

Панченко
Ольга Николаевна

Пипич
Людмила Викторовна

старший воспитатель МБДОУ д/с №37
«Якорёк»;

старший воспитатель МБДОУ д/с
общеразвивающего вида№3 «Тополёк»;

старший воспитатель МБДОУ д/с №15
«Ласточка»;

Чурсинова
Елена Станиславовна

Шлома
Татьяна Леонидовна

старший воспитатель МБДОУ д/с
общеразвиающего вида №8 «Буратино»;

старший воспитатель МБДОУ «ЦРР- д/с
№2 «Светлячок».

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности
начальника управления образования
администрации муниципального
образования город-курорт Ееленджик
от/Л 05. {LOS-Ъ  №  *81/______________

ФОРМА
заявления о согласии на обработку персональных данных

Я,
(Ф.И.О.)

даю согласие муниципальному казённому учреждению «Центр развития
образования» муниципального образования город-курорт Ееленджик (далее -
Организатор Конкурса) осуществлять обработку моих персональных данных,
которая включает: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение,
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование,
удаление, уничтожение персональных данных.

Целью обработки персональных данных является проведение Конкурса.
Персональные данные, на обработку которых распространяется данное

согласие, включают в себя следующие данные: фамилия, имя, отчество;
должность, место работы; сведения об уровне образовании; сведения об
участии и результатах муниципального этапа Конкурса; контактная
информация и т.п.

Обработка персональных данных производится Координатором любым
способом, включая использование средств вычислительной техники.

Настоящее согласие действует в течение срока хранения документов,
установленных действующим законодательством Российской Федерации.

« » 20 г.
(Ф.И.О.) (подпись)

2

В оргкомитет муниципального этапа
краевого конкурса «Читающая мама -
читающая страна» в 2023 году

Представление.

(наименование МДОУ)
выдвигает

(ФИО участника, должность)

для участия в муниципальном этапе краевого «Читающая мама - читающая
страна» в 2023 году в номинации______________________________________ .

(наименование номинации)

Заведующий МДОУ
М.П. подпись

I O №
 п/п

М
О

Ф
.И

.О
.

участника

Полнота и глубина раскрытия
темы, соответствие заявленной
темы содержанию заявленной

номинации и задачам
Конкурса, информационная

насыщенность

К
ритерии оценки

Оригинальность,
инновационность,

нестандартность способов
преподнесенияI V 1 L  т х э Д г !  - lL v C lY u v l 1 Jd

(уровень эффективности
представленных форм и

методов работы, наличие
четкой методики для

возможности использования
другими педагогами,

родителями), использование
современных образовательных

вовлеченность детей (или
других участников) в процесс

деятельности (наличие
интереса на протяжении всего

мероприятия/проекта,
инициативы, активность в

Наличие библиотеки/ уголка/
специально выделенного места

для индивидуального
знакомства ребенка с детской

___________ книгой
Соответствие ассортимента
художественной литературы
возрастным потребностям и

особенностям детей

Сумма баллов

о
J=!

оЖк
ЖЖ
Ю

О2оонж
жо2жж
Жжжж

V

яжзжнП)жзжж
ожп>жжи
Жжжж
ОЭжжО)о
>&жзж
ожнои о о жН СП жг̂ жзжWои и

. м  О b  ж н
§ жж

и> ж " ж
жж

ж ж ж жз ж s я ж соо 2
жжжп

' о жз _ о 2
ЖI

.ю*
"Ч "Ж
Oq н Ж
^  I f  п> х

U  О2 жЖ Ож
* ж я

trжжяж
жжзжгожа>жж
Ж
о

жожож
жж
5
£Л)жо

Ж so W W
О ржжжжж

жжоонж

У
ТВЕРЖ

Д
ЕН

Ы

2

Эксперт (Ф.И.О., подпись)_________________________________
Оценочная шкала:
3 баллов -  показатели критерия ярко выражены, полностью соответствуют предъявляемым требованиям;
2 балла -  показатели критерия слабо выражены, соответствие требованиям недостаточно выражены;
1 балла -  показатели критерия не выражены, соответствие требованиям минимальное.

Исполняющий обязанности
начальника управления Е.В. Попова